
DARBININKAI Pubttshed by Frandscan Fathn 

341 HIGHLAND BLVD. Edltorial Office 718-827-1352
BROOKLYN, N Y11207 Business Office 718-827-1351

FAX 718-827-2964 
Publlcation No. USPS 148-360 

ISSN 0011-6637 
Periodicals postage paid at Brooklyn, NY, Post Office 

Subscription per ywr $30.00. Single copy $1.00.
Published Weekty except 2nd and 3rd week in July

POSTMASTER: Send Address Change to:
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207 

— Redaguoja REDAKCINĖ KOMISIJA —

Aš čia tik svečias,
aš tik praeivis kaip visi mano senoliai (Ps 38,13)

Piligriminė kelionė į Žemaičių Kalvariją

Visatos Karalienės šventėje
Minint šimto metų sukaktį nuo Marijos Nekalto Prasidėjimo 

dogmos paskelbimo, Šv. Tėvas Pijus XII tai atžymėjo specialiais 
jubiliejiniais Marijos metais. 1954 m. gruodžio 8 d., baigiant šiuos 
metus, Popiežius savo enciklikoje "Ad coeli Reginam" paskelbė 
naują šventę, kad visi krikščionys su dar didesniu pasitikėjimu 
galėtų kreiptis į Mariją, kaip savo Karalienę.

Marijos, kaip Visatos Karalienės, šventė kasmet švenčiama gegužės 
mėn. 31 d. Tą pačią dieną atnaujinamas pasiaukojimas Nekalčiau
siajai Marijos Širdžiai. Minėtoje enciklikoje Popiežius kviečia visus 
prie didesnio ir gilesnio pamaldumo į Mariją, kasdien kalbant 
rožančių privačiai ar viešai, iškilmingai atšvenčiant Marijos šven
tes, rengiant maldininkų keliones į Marijos šventoves.

Marija - Visatos Karalienė! Pirmu požiūriu šis titulas atrodo labai 
sensacingas ir lyg naujas pavyzdys, kaip katalikai perdeda reikšda
mi savo pagarbą Marijai. Nors ir labai prie susivienijimo su kata
likais palinkęs protestantas gali pagalvoti, kaip bus galima suprasti 
tokią Bažnyčią, kuri skiria tokią nepaprastą pagarbą ir svarbą Dievo 
kūriniui. Tačiau iš tikrųjų šis didingas Marijos titulas yra paremtas 
ant rimtų ir svarių pagrindų. Teisingai suprastas jis nebeatrodo 
perdėtas.

Karaliaus ar karalienės titulai gali būti teikiami perdėta ir tikrąja 
to žodžio prasme. Perkeltine prasme Marija nusipelno karalienės 
titulo, nes ji yra aukščiausiai Dievo iškelta virš visų tvarinių. Jeigu 
Dievas yra pats tyrumas ir šventumas, koks turi būti aukštas tyrumo 
ir šventumo laipsnis toje moteryje, kuri suteikė jam žmogišką kūną 
ir kraują.

Tačiau katalikų Bažnyčia eina dar toliau. Marija yra vadinama 
visatos Karaliene taip pat ir dėl to, kad ji dalyvauja tvarinijos 
valdyme. Popiežius Pijus XII tai apibūdina šitaip: "Marijoje at
sispindi Dievo Sūnaus garbė, didybė ir karaliavimas. Glaudžiai 
susijusi žmonijos atpirkimo darbe su kankinių Karaliumi kaip jo 
motina ir bendradarbė, Marija lieka su juo amžinai susijungusi taip 
pat ir atpirkimo ir malonių dalijime. Jėzus Kristus yra karalių 
Karalius nuo amžinybės pagal savo prigimtį ir pergalę. Per jį, su juo 
ir jame Marija yra Karalienė vien malonės, dieviško giminingumo, 
bendros pergalės ir ypatingo išrinkimo proga. Marijos karalystė yra 
tokia pat plati, kaip ir jos Dieviškojo-Sūnaus, nes niekas nėra 
išskirtas iš jos valdžios."

Kaip Marijos užtarimo galia priklauso nuo Kristaus atpirkimo 
nuopelnų, taip ir šiuo atveju teigiama, kad Marijos Karalienės 
autoritetas paeina vien iš jos glaudaus susijungimo su Jėzumi. Jokiu 
būdu nemanoma jos dalinio karaliavimo sulyginti su absoliučiu 
Kristaus karaliavimu.

Marijai taip pat tinka Karalienės titulas, nes ji pagimdė Sūnų, 
kuris yra visatos Karalius ir Viešpats. Apreiškimo metu archangelas 
Gabrielius Marijai aiškiai pareiškė apie jos Sūnų: "Jis bus didis ir bus 
vadinamas Aukščiausiojo Sūnumi. Viešpats Dievas duos jam jo 
tėvo Dovydo sostą: jis karaliaus Jokūbo namuose per amžius, ir jo 
karaliavimui nebus galo" (Luko 1, 32-33).

Kristus yra Karalius ne vien dvasiniuose, bet visuose reikaluose. 
Tokiu būdu ir Marija rūpinasi visais jai pavestųjų reikalais. Bažnyčia, 
naudodama Marijos titulą "Visatos Karalienė", nori tuo pabrėžti, 
kad jai pavesta ne vien žmonės, vargstą ašarų slėnyje, bet taip pat 
sielos skaistykloje ir šventieji danguje.

Jolanta Klietkutė

Maldininkas, besileidžiantis 
kelionėn, primena Abraomą, 
kuris išgirdęs Dievo kvietimą: 
"Palik savo namus, palik visa dėl 
šalies,įkurtą tau duosiu", aklai 
pakluso ir už tai buvo apdovano
tas - tapo visų tautų tikėjimo tė
vu. Vėliau tos pačios Pažadėto
sios Žemės ieškodama keturias
dešimt metų dykumoje klajojo 
Izraelio - pašauktoji tauta, išva- 
duota iš Egipto nelaisvės. Evan
gelistas Matas pasakoja apie tris 
Rytų išminčius, atkeliavusius 
pagarbinti išpranašautojo, 
žvaigždės parodyto žydų kara
liaus, gimusio Betliejaus tvarte
lyje. Pats Jėzus, sulaukęs dvyli
kos metų, su tėvais ir giminėmis 
iš Galilėjos lygumų kopė į Judė
jos kalnyną, į šventąjį Jeruzalės 
miestą prisiminti ir atnaujinti 
ant Sinajaus kalno sudarytosios 
Viešpaties ir jo tautos Sandoros. 
Maldos kelionė amžių bėgyje iš
liko geriausiu žmogaus, Dievo 
ieškotojo, simboliu.

Nuo IV a. jau visoje Europoje 
prasideda ir labai suaktyvėja pi
ligriminės kelionės į Šventąją 
Žemę. Atsiranda pirmieji jos 
aprašymai, kuriuose keliaunin
kai labai vaizdingai nupasakoja
aplankytas Jėzaus gyvenimo vie
tas, tenai vykstančias pamaldas 
bei tradicijas. Naują susidomėji
mo bangą Šventąja Žeme sukėlė 
prasidėję kryžiaus karai. Visi pi
ligrimai troško aplankyti tas vie
tas, apie kurias skaitė Šventa
jame Rašte. Viduramžiais gimė 
posakis "melstis kojomis". Kak
tos prakaitas, dažnas maisto sty
gius, žvaigždžių antklodė nak
čiai, pavojai ir darganos virto 
ilga piligrimo litanija. Kartu 
meldžiasi ilgas jo apsiaustas, 
plačiabrylė skrybėlė, geriausia jo 
draugė lazda, ant krūtinės pa
kabinta kriauklė - maldininko 
dokumentas ir tūkstančio pėdų 
nuglostyti akmenys pakeliui į 
Romą, "prie Apaštalų (bazilikų) 
slenksčių", į Kompostelą Ispa
nijon apie apaštalo Jokūbo pa
laikų ar j Viešpaties miestą Je
ruzalę. Vėliau prie didžiausių 
šventųjų vietų buvo priskirta Por- 
ciunkulė, Švč. Mergelės Marijos, 
Angelų Karalienės, bažnytėlė 
netoli Asyžiaus, kur Pranciškui 
buvo prabilęs Nukryžiuotasis.

Nuo 1320 metų Jeruzalės šven

toves apsiėmė globoti broliai 
pranciškonai. Jie taip pat orga
nizavo šventų vietų lankymą 
piligrimams: keleiviai pasimeldę 
ir aplankę Šv. Karstą prieš švin
tant išeidavo į dviejų valandų 
kelią Alyvų kalno linkui. Ši prak
tika kilo iš žmogiškosios širdies 
troškimo išvysti ir ypatingai iš
gyventi labiausiai dramatiškus 
Išganymo paslapties faktus. 
Kaskart vis naujų kartų pastan
gos tai patirti, paliesti vėlyvai-

siais viduramžiais peraugo į kon
krečią religinio pamaldumo iš
raišką. Pirmasis panašias į Jeruza
lės vietas savo vienuolyne Is
panijos Cordoboje įrengė, 1420 
metais grįžęs iš Šv. Žemės, vie
nuolis Aivaro. Ši praktika greitai 
paplito visuose Europos vie
nuolynuose. Viešpaties Kančios 
vietos Jeruzalėje kurias apeida
vo piligrimai lankydamiesi Šven
tojoje Žemėje, nuo seno buvo 
siejamos su asmeninėmis dva
sinėmis malonėmis ir dovano
mis. Amžių bėgyje tam tikroms 
Šv. Žemės vietoms atlaidus iš 
Apaštališkosios Sostinės buvo 
išprašę pranciškonai. Popiežius 
Pijus IV 1561 metų liepos 17 
dieną rašte "Divina disponente 
clementia" patvirtino visus at
laidus, kurie bet kada prieš tai 
buvę skirti Šventosios Žemės vie
tovėms.

Lietuvoje maldininkai labai 
pamėgo Žemaičių Kalvariją, kur 
XVII a. domininkonai įsteigė 
Kryžiaus Kelius, beveik tiksliai 
atkartodami Jėzaus nueitą kelią 
Jeruzalėje. 1742 m. čia buvo įves

ti visuotiniai Švč. Mergelės Ma
rijos Apsilankymo atlaidai. La
bai greitai kasmetinės pirmojo 
liepos mėnesio dešimtadienio 
kelionės į šiuos atlaidus tapo 
gyva tradicija.

Kretingos Pranciškoniškojo 
Jaunimo Tarnyba, vadovauda
masi evangeliniais žodžiais: "Ei
kite ir skelbkite, jog prisiartino 
dangaus karalystė" (Mt 10, 7), 
"Nieko neimkite kelionei: nei 
lazdos, nei krepšio, nei duonos, 

nei pinigų. Neturėkite nė dviejų 
palaidinių. Jei įeisite į kokius 
nors namus, pabūkite tenai ir iš 
ten keliaukite toliau. O kur tik 
žmonės jūsų nepriimtų, išeida
mi iš to miesto, nusikratykite 
nuo kojų dulkes kaip liudijimą 
prieš juos" (Lk 9, 3-5), jau šeštus 
metus iš eilės organizuoja pili
grimines keliones į Žemaičių 
Kalvarijos atlaidus, kuriose kas
met dalyvauja apie pusantro šim
to jaunų žmonių iš įvairių Lietu
vos kampelių. Mūsų atgailos pi
ligrimystė visuomet prasideda 
nuo kelių dienų stovyklos - re
kolekcijų. Stovyklos vieta kas
met pasirenkama vis kita. Dieną 
meldžiamės, klausomės įvairių 
pamokymų, mąstymų, dalijamės 
grupelėse. O vakarais išeiname į 
kaimo ar miestelio gatves dalin
damiesi Gerąja Naujiena su gy
ventojais, kviesdami jaunimą 
jungtis prie žygio. Piligriminė 
kelionė skiriasi nuo ekskursijos. 
Keliaujame nedaug - kasdien apie 
20 kilometrų, tačiau labai inten
syvioje žodinėje, rožinio, šlo
vinimo ar nebylioje mąstymo 

maldoje. Sustojame pakelės kai
muose, bendraujame su žmo
nėmis, skelbiame Gerąją Nau
jieną ir padedame darbuose (ka
dangi visuomet būna pats šie
napjūtės įkarštis), jei vietovė ne
gyvenama - dalijamės mintimis, 
malda ir tuo, ką patyrėme, iš
siskirstę į nedideles grupeles. Va
kare, atėję į numatytą vietovę 
suklaupiame prie bažnyčios, pa
garbiname Švč. Sakramentą, 
kunigo palaiminti, išsiskirstę po 
kelis, beldžiamės į namų duris ir 
"dėl Dievo meilės" prašome nak
vynės. Prašome išmaldos pa
mokyti šv. Pranciškaus pavyz
džio, kuris tuo būdu sudarydavo 
galimybę žmogui padaryti gerą 

darbą ir priartėti prie dangaus: 
"Ir kas paduos bent taurę šalto 
vandens atsigerti vienam iš šitų 
žmonelių dėl to, kad jis yra mano 
mokinys - iš tiesų sakau jums, - 
tasai nepraras savo užmokesčio" 
(Mt 10, 42).

Tačiau labai dažnai šiuose 
žygiuose mėgstame paskęsti sa- 
vvje. žsiiiūhuoti gražiose gies
mėse. pagauti išu aiuos prašy 
mo, pagalbos laibuose azartą.. 
Taa prisiminkime popiežiaus 
Jono Pauliaus II 1979 m. birželio 
7 dieną Lenkijos Kalvarijoje iš
sakytas mintis: "Dažnai atvykda- 
vau čionai... ir klajodavau 
Viešpaties Jėzaus bei Jo Motinos 
takais, mąstydavau Jų švenčiau
sias paslaptis. Per Marijos rankas 
aukodavau Viešpačiui Jėzui kas
dienius sunkumus ir kasdienius 
rūpesčius visą savo vyskupavi
mo, vėliau kardinolavimo laiko
tarpį. Mačiau, kad vis dažniau 
turiu čia ateiti, nes visų pirma 
rūpesčių atsirasdavo vis daugiau, 
antra - keistas dalykas - dažniau
siai jos labai paprastai išsispręs- 

(nukelta į 4 psl.)

Bolševikų invazija ir liaudies 
vyriausybė

Vincas Krėvė 4

Nepamenu, kurie dar klausimai buvo svarstomi, tik pamenu, 
kad pabaigoje pareiškė, kad nuo ryt dienos jam teks sulig konsti
tucijos eiti Prezidento pareigas, bet jis nemano atsisakyti ministerių 
kabinetui vadovauti. Čia pat paskyrė, rodos, kito posėdžio laiką.

Posėdžiui sekretoriavo Mašalaitis. Rodos, tuojau po posėdžio jis 
man paaiškino, kad sulig konstitucijos ministeris pirmininkas, 
kada jam tenka eiti Prezidento pareigas, negali ministerių kabinetui 
vadovauti. Savo pareigas jis turi perduoti pavaduotojui. Jis tik gali 
reikalauti, kad ministerių kabineto posėdžiai svarbiais reikalais 
būtų daromi prezidentūroje, ir tik tada tiems posėdžiams pir
mininkauja. Patarė man pareikalauti perduoti pirmininko pareigas 
man. Jis yra girdėjęs, kad greitu laiku bus paskirtas valstybės 
kontrolieriumi buvęs kunigas Adomauskas, komunistas bolševikas. 
Iki jo paskyrimo reikėtų kuo greičiausiai sutvarkyti slaptojo fondo 
atskaitomybę, nes kitaip galėtų nukentėti daug žmonių iš anapus 
linijos, pavyzdžiui, mokytojai, kurie mokytojauja lietuviškose sri
tyse, bolševikams atitekusiose po Lenkijos žlugimo, nes jie gaudavo 
papildomai algos iš lietuvių vyriausybės.

Aš pasiklausiau Mašalaitį, kokia jo padėtis. Atsakė man, kad 
šiandien, kaip būna paprastai kabinetui pasikeitus, jis buvo įteikęs 
Paleckiui atsistatydinimo raštą, bet tasai pareiškė, kad jei Mašalaitis 
stovi ant nepriklausomos Lietuvos pamato ir tai idėjai yra ištiki
mas, gali pasilikti savo vietoje.

Tas Mašalaičio pareiškimas mane kiek nuramino.
Rodos, tą patį vakarą sugrįžęs iš Maskvos apsilankė pas mane į 

butą buvęs užsienio reikalų ministeris Urbšys. Jis prašė manęs leisti 
jam Užsienio ministerijoje sutvarkyti raštus ir pasiruošti perduoti 
įstaigą man tvarkoje. Aš sutikau, nujausdamas be kalbų, kad viskas, 

kas gali kuo nors kompromituoti mūsų žmones, bus panaikinta.
Užklaustas apie derybas Maskvoje, pareiškė, kad bolševikai oku

puos Lietuvą. Veltui stengtasi atsiginti, bet nieko tuo atveju pada
ryti nebuvo galima. Molotovas yra pareiškęs, kad sovietai nenori 
atsidurti tokioje padėtyje, kurioje yra atsidūrusi Prancūzija: jei ji 
būtų okupavusi Belgiją, visos kampanijos eiga būtų buvusi kitoniš
ka. Sovietų valdžia nepasitiki Vokietija ir mananti, kad, Lietuvos 
neokupavus Sovietams, ją anksčiau ar vėliau okupuosianti Vokieti
ja, kuri Lietuvoje paruošianti sau puolimo bazę. Kariškai okupavusi 
Sovietinė vyriausybė nemananti kištis į Lietuvos vidaus reikalus 
arba daryti spaudimų jos politinę ar ūkinę struktūrą pakeisti. 
Urbšys teiravęsis diplomatinėse Maskvos atstovybių sferose ir pa
tyręs, kad greičiausiai negrės Lietuvai bblševizacijos pavojus, nes 
Sovietų vyriausybė šiuo momentu dar karo nenorinti ir nedrįs todėl 
erzinti Vokiečių vyriausybės, kuri vargu ar pakęstų Lietuvos sovie
tizaciją. Dėl karinės okupacijos, galimas daiktas, Sovietų vyriausybė 
turinti Vokietijos sutikimą.

Susitarėm, kad aš rytojaus dieną užeisiu pirmą valandą perimti 
ministerijos.

Tą patį, rodos, vakarą mane painformavo ar tik ne p. Kubiliūtė, 
kad gauta iš Škirpos šifruota telegrama, kurioje pranešama, kad A. 
Voldemaras jau yra išvažiavęs Lietuvon. Perspėjimai, daromi jam, 
nepaveikė, nes jis yra įsitikinęs, kad jis turįs gerą vardą pas rusus, 
nes savo laiku jie ne kartą yra jam reiškę savo simpatijas, net buvo 
siūlę jam profesoriaus vietą vienam rusų universitete, kai jis buvo 
Smetonos persekiojamas. Tada aš tuojau paliepiau pasiųsti pasienio 
inspekcijai telegramą su įsakymu neleisti Voldemarui įvažiuoti į 
Lietuvą.

Kitą dieną apie 10 valandą nuėjau į ministerio pirmininko 
būstinę, iškviestas ten Paleckio. Čia jis jau šeimininkavo, duo
damas parėdymus atleisti kai kuriuos valdininkus. Pasiūlė man 
pasirašyti jo, kaipo einančio Prezidento pareigas, pasirašytą įsakymą, 
kuriuo jis skiria Gedvilą vidaus reikalų ministerių. Aš pasirašyti 
atsisakiau, nes dar neinu ministerio pirmininko pareigų. Kai jis 
man tas pareigas bus perdavęs, tada aš galėsiu jo parašą [konfir
muoti], kaipo einąs ministerio pirmininko pareigas. Paleckis man 
atsakė, kad mielu noru tai padarytų, bet Sovietų atstovybė reikalau

janti, kad jis, eidamas Respublikos Prezidento pareigas, pasiliktų 
sau ir ministerių kabineto veiklos vadovavimą. Pareiškiau nu
sistebėjimą, kad jis mano elgtis ne pagal Lietuvos konstitucijos 
reikalavimus, bet Sovietų atstovybės. Čia pat p. Mašalaitis paaiški
no jam irgi, kad tikrai, kai ministeriui pirmininkui tenka pavaduoti 
Prezidentą, jis savo pareigas perduoda kitam, ir kol tos pareigos 
nėra man formaliai perduotos, aš negaliu konfirmuoti Prezidento 
parašo paskyrimo ar skelbiamųjų įstatymų aktuose. Paleckis atsakė: 
kad išgelbėtume Lietuvos suverenumą, turime labai skaitytis su 
Sovietų reikalavimais, net jei jie priešintųsi mūsų įstatymams, nes 
Sovietų rankose yra jėga, ir niekas šiandien mus užstoti negalėtų, 
jei rusai panorėtų net mūsų savarankiškumą pažeisti. Todėl gyvas 
reikalas yra skaitytis su Sovietų atstovybės, ypač su Dekanozovo 
reikalavimais. Perdavimo ministerio pirmininko pareigų reikalu jis 
turėsiąs atsiklausti Dekanozovo sutikimo.

Aš Gedvilo paskyrimo akto nepasirašiau tuomet, iki perdavimo 
pareigų klausimas bus išspręstas. Maniau vėliau tuo reikalu pasitarti 
su E. Galvanausku ir pasielgti, kaip jis patars.

Apie 12 valandą ar kiek vėliau nuvykau užsienio ministerijon, 
kur radau jau Urbšį; pasikalbėjome einamaisiais reikalais, paprašiau 
pas jį kai kurių nurodymų ir patarimų. Vėliau apėjome ministerijos 
įstaigas, supažindino mane su tarnautojais. Pažadėjęs man pagalbą 
patarimu, kai tik aš būsiu tos pagalbos reikalingas, atsisveikino ir 
išėjo.

Vėliau susiskambinau su Galvanausku ir susitarėme, kad vakarą 
aš pas jį užvažiuosiu pasikalbėti.

Pasitarime, jei neklystu, dalyvavo ir gen. Vitkauskas. Nusistatyta 
buvo: 1) reikalauti iš Paleckio perduoti ministerio pirmininko 
pareigas man, kadangi jis pasirodęs yra labai baikštus ir jam 
daromas didelis iš Sovietų atstovybės spaudimas, kuriam jis at
sispirti negali, 2) nespręsti skubiai jokių klausimų, neaptarus jų 
anksčau tarpusavy, ir 3) jokių finansinių, ekonominių klausimų 
nespręsti, nepasisakius anksčiau apie juos Finansų ministerijos 
organams. Be to, vengti neoficialių pasimatymų su Sovietų atstovy
bės pareigūnais, kad išvengus jų tiesioginio spaudimo.

Rūpino mus labai busimoji Lietuvos okupacija rusų kariuomenės,
(nukelta i 4 psl.)



■ Popiežius Jonas Paulius II 
nusiuntė sveikinimo telegramą 
naujam Irano prezidentui Mo- 
hammadui Khatami. M. Khata- 
mi, musulmonų šiitų dvasi
ninką, kuris pagarsėjo savo nuo
saikiomis politinėmis pažiūro
mis, Irano aukščiausiasis dvasi
nis vadovas ajatola Ali Khame- 
nei rugpjūčio 3 d. patvirtino 
naujuoju prezidentu. Jis prisaik
dintas parlamente rugpjūčio 4 
d. Iranas pasiūlė Europos Sąjun
gos (ES) valstybėms grąžinti į 
Teheraną savo ambasadorius, 
atšauktus iš šalies po "Mykonos" 
proceso nuosprendžio paskelbi
mo. Tačiau tai turi vykti laipsniš
kai, sakė prezidento postą palie
kantis Ali Akbaras Haschemi Raf- 
sandhani. Anot jo, į Teheraną 
gali grįžti ir Vokietijos ambasa
dorius, tačiau tik tada, kai kiti 
ES ambasadoriai jau bus Irane.
■ Rugpjūčio 2 d. prekybos cen

tro automobilių aikštelėje Mal
inęs mieste, Pietų Švedijoje, bu
vo sušaudytas verslininkas iš 
Rusijos Jevgenijus Golubčikas. 
Dviračiu privažiavęs kaukėtas 
žmogus pradėjo šaudyti į 46 
metų vyriški ir jo paauglį sūnų, 
tuo metu krovusius į automobilį 
savo pirkinius. J. Golubčikas, 
kliudytas kelių kulkų, mirė 
greitosios pagalbos automobilyje 
pakeliui į ligoninę. Švedijos po
licijos teigimu, versijos, jog 
nužudymas susijęs su Rusijos 
organizuotu nusikalstamumu, 
yra "vien spekuliatyvios". Nužu
dytasis turėjo neseniai įsteigtą 
jūros pervežimų kompaniją "NB 
Shipping".
■jungtinių Tautų žemės ūkio 

ministerija paskelbė savo tyrimų 
rezultatus apie šalyje išmetamą 
nesunaudotą maistą. Pasak že
mės ūkio ministerijos raporto, 
kiekvienas amerikietis per me
tus išmeta 160 kilogramų maisto: 
daugiausiai tai daržovės, vaisiai 
ir duonos atliekos. Viską kartu 
sudėjus, amerikiečiai per metus 
sugadina beveik 44 milijonus 
tonų maisto. Dėl maisto gadini
mo kaltos fast-food valgyklos.

Juzefo Pilsudskio pėdsakai 
vilioja lenkų turistus

Piligriminė kelionė j Žemaičių Kalvariją

Lenkijos laikraštis "Rzeczpos- 
polita" siūlo lenkų turistams pa
keliauti Lietuvos vietomis, ku
riose augo ir gyveno Lenkijos 
Respublikos atkūrėjas Juzefas Pil
sudskis.

Vienas didžiausių Lenkijos 
dienraščių J. Pilsudskio pėdsa
kams Vilniaus krašte skiria pusę 
puslapio. Reportažo autorius - 
Jerzy Haszczynskis. Reportaže 
nėra jokių politinių komentarų, 
pateikiami tik objektyvūs istori

J Vilnių atvyksta operos primadona 
Montserrat Caballe

Naują sezoną Lietuvos nacio
nalinė filharmonija rugsėjo 20 
dieną pradės ypatingu - garsiau
sios iš iki šiol Lietuvoje gastro
liavusių operos žvaigždžių Mont- 
senat Caballe koncertu. Į Vilnių 
ispanų primadona atvyksta kar
tu su dukra, taip pat dainininke 
Monsita ir nuolatiniu dirigentu 
Jose Collado. Vieninteliame gas
trolių koncerte operos žvaigždei 
akompanuos Lietuvos naciona
linis simfoninis orkestras. Dviejų 
dalių koncerte skambės arijos ir 
duetai iš operų.

Nacionalinės filharmonijos 
generalinis direktorius Gintau
tas Kėvišas teigė, kad pirmą kartą 
kontrakte iki smulkmenų aptar
tos visos viešnagės sąlygos, ko 
anksčiau Nacionalinė filhar
monija nėra dariusi net viešint 
tokioms visame pasaulyje pri
pažintoms žvaigždėms, kaip, 

Kurortinis sezonas Baltijos pajūryje pačiame įkarštyje. V. Kapočiaus nuotr.

niai, dokumentais paremti fak
tai. Nurodoma turistams svarbi 
informacija - viešbučių kainos, 
autobusų maršrutai, kuriais ga
lima apsilankyti Zalave, Pavo
verėje, Pikeliškėse, Vilniuje, 
Druskininkuose.

Straipsnis iliustruotas Lukiškių 
aikštės nuotrauka, po kuria pa
žymima, kad joje J. Pilsudskis 
"mėgo priiminėti karinius para
dus".

BNS

pavyzdžiui, Mstislavas Rostro
povičius. Vienas iš Montserrat 
Caballe reikalavimų, - visur, kur 
gyvens ir koncertuos daini
ninkė, turi būti įrengtas liftas.

Garsios atlikėjos pasirodymui 
dėl geriausios akustikos pasirink
ta Nacionalinės filharmonijos 
salė, kurioje yra 650 vadinamųjų 
komercinių vietų. Bilietai į šį 
koncertą kainuos nuo 100 iki 
500 litų. Kontrakte numatyta, 
kad keturiasdešimt žmonių, nu
sipirkusių bilietus po tūkstantį 
litų, po koncerto bus pakviesti į 
Montserrat Caballe priėmimą 
"Stikliuose" ir gaus dainininkės 
autografus. ELTA

Paremdami lietuvišką 
spaudą, 

Jūs remiate lietuvybę 
Amerikoje

, (718) 827-1351 )

(atkelta iš 3 psl.)
davo po mano apsilankymo 
Kalvarijoje. Galiu Jums šiandien 
pasakyti, mano Brangieji, kad 
nė viena problema, kuri dažnai 
slegia vyskupo širdį, nebuvo 
išspręsta kitaip, kaip tik čia, pra- 
meldžiant ją didžiosios tikėjimo 
Paslapties akivaizdoje, kurią Kal
varija slepia savyje. Tai yra 
paslaptis, kurią jūs visi gerai 
žinote: Kalvarija turi savyje kažką 
tokio, kas žmogų įtraukia. Visų 
pirma žmogų čia traukia Moti
nos suvienijimo su Sūnumi pa
slaptis ir Sūnaus su Motina. <...> 
Tai yra išreikšta erdvėje ir laike, 
yra atrandama šiose kalvose ir 
stotyse, pramelsta tiekos širdžių, 
per tiek kartų ir sudaro didelį, 
gyvą tikėjimo, vilties ir meilės 
lobyną, kurį šiose šventovėse, 
šiose kalvose sukaupė žemiško

sios Dievo Tautos vaikų viltys ir 
meilė; Dievo Tautos, iš kurios ir 
aš esu kilęs, ir semiu iš šio loby
no. Net labai nedaug pridėdamas 
- semiu. Kaskart, kai čia ateinu, 
turiu liudijimą, kad Jėzaus ir 
Marijos paslaptys, kurias čia 
melsdamiesi apmąstome - yra 
begalinės. Nuolat prie jų su
grįžtame ir kaskart negana. Jos 
mus visada kviečia sugrįžti ir 
pasinerti iš naujo. Šiose paslap
tyse yra iš karto išreikšta visa, 
kame yra mūsų žmogiška, že
miška, kasdienė piligrimystė.
visa tai per savo Motiną paėmė 
Dievo Sūnus, ir ir visa tai žmogui 
nuolat yra grąžinama: išeina iš 
gyvenimo ir sugrįžta į žmogiškąjį 
gyvenimą. Bet sugrąžinama jau 
yra naujoje kokybėje, apšviesta 
nauja šviesa, be kurios žmo
giškasis gyvenimas neturi pras
mės... Tai ir yra mano piligrimys
tės Kalvarijoje vaisiai. Vaisiai, 
kuriais dalinuosi su Jumis. Ir 
jeigu kuo norėčiau Jus uždegti, 
tai tuo, kad nenustotumėte lankę 
šią šventovę. Dar daugiau - no-

Naujięnų agentūros 
stipendija - 
lietuviui

Rugpjūčio 2 d. Šveicarijoje 
vykusiame klasikinės muzikos ir 
jos atlikėjų festivalyje aštuonio- 
likametis lietuvių pianistas Kas
paras Uinskas laimėjo 1997 metų 
Reuters jaunųjų menininkų sti
pendiją.

Reuters fondas stipendiją skiria 
kasmet jauniems talentingiems 
muzikams. Stipendiją sudaro 12 
tūkst. Šveicarijos frankų (7 tūkst. 
900 dolerių). Be jos, pianistas 

(nukelta į 5 psl.) 

riu pasakyti Jums: nepavarkite 
maldoje...

Aš visuomet stebėjausi tomis 
tradicinėmis maldomis, kurias 
girdėdavau Kalvarijos keliuose. 
Maniau, kad tai yra kažkoks pa
sauliečių apaštalavimo proto
tipas... Žinau, kad tas vadovavi
mas piligrimų grupėms einan
čioms į Kalvariją, dažnai gi
minėje pereidavo iš senelio tė
vui, iš tėvo - sūnui, iš sūnaus - 
anūkui, ir taip ištisos kartos su
sijungdavo su Kalvarija. Aki-

Ir ’ vaizdu, kad galima ir reikia laiky
tis tradicinių formulių... galima 
ir reikia gyventi šiomis maldo
mis. Bet taip pat galima melstis 
ir be žodžių - nes visa aplinka 
kalba ir virsta malda. Aš pats 
dažniausiai šitaip lankydavau 
Kalvariją. Tegu iš šios vietos vi
sus, kurie manęs klausosi šičia ar 
kažkur kitur, pasiekia paprastas 
ir primygtinis popiežiškas kvie
timas maldai. Ir tai yra svarbiau
sias kvietimas. Galingiausias gin
klas!

Taip pat visus, kurie čia atvyks, 
prašau, kad melstųsi už vieną iš 
Kalvarijos piligrimų, kurį Kristus 
pasišaukė tais pačiais žodžiais 
kaip ir Simoną Petrą. Pašaukė jį 
kadaise iš šių kalvų ir tarė: "Ganyk 
mano aveles, ganyk mano avinė
lius" (Jn 21, 15-16). Ir to prašau, 
prašau, kad už mane čia mels- 
tumėtės man gyvam esant ir man 
mirus. Amen".

Šiais metais rekolekcijos - pa
siruošimas atgailos žygiui pra
sidėjo birželio 28-30 dienomis 
Pakutuvėnuose.

Liepos 1-6 dienomis vyko at
gailos žygis į Žemaičių Kalvariją. 
Maršrutas: Pakutuvėnai - Šatei
kiai - Salantai - Mosėdis - Skuo
das - Šatės - Žemaičių Kalvarija.

Bolševikų invazija ir liaudies 
vyriausybė

(atkelta iš 4 psl.)
bet čia nieko konkretaus kol kas negalėjome nutarti.

Rodos, kita diena buvo paskirta akredituotų Lietuvoje atstovų 
oficialiam pristatymui. Iš pasikalbėjimų man įkrito atmintin tik 
Sovietų atstovų pareiškimas nuomonės, kad buv. užsienio ministe- 
riui Urbšiui reikėtų suteikti darbo ir vietos. I mano atsakymą, kad 
šiuo momentu nenumatau, kokį jam darbą galėčiau duoti, nes 
buvusio ministerio pirmininko negalima paskirti Užsienio reikalų 
ministerijos valdininku, pasiūlė atšaukti iš Paryžiaus Klimą ir jo 
vietoje paskirti Urbšį. Iš šio pareiškimo aš vėliau padariau išvadą, 
kad tuo metu aneksuoti Lietuvą pas Sovietų vyriausybę dar nusis
tatymo nebuvo.

Japonų įgaliotinis prisispyręs reikalavo jam tiesiai pasakyti, ar 
Lietuvoje bus įvesta komunistinė tvarka. Atsakyti, žinoma, aš 
galėjau tik neigiamai, pabrėždamas, kad mūsų kraštas yra ne 
pramonės, bet ūkio, ir pas mus proletariato beveik nėra. "Rusija irgi 
buvo ūkio, o ne pramonės kraštas, o vienok ten komunizmas 
šėlsta."

Po atstovų priėmimo nuvykau į ministerių kabineto buveinę, 
Paleckio iššauktas. Ten jis man oficialiai perdavė ministerio pirminin
ko pareigas, prašė greičiau pasirašyti Gedvilo paskyrimą vidaus 
reikalų ministerių, rekomendavo jį kaipo savo seną pažįstamą, 
rimtą ir darbštų žmogų.

Iš tolimesnio pasikalbėjimo sužinojau, kad yra labai susirūpinęs 
Lietuvos savarankiškumo išlaikymu, nusiskundė, kad jam labai 
sunku atsilaikyti prieš rusų pageidavimus, ypač sunku kalbėti su 
Dekanozovu, kuris šiurkščiai ir griežtai stato jam įvairius reikalavi
mus. Baisiai neramu jam dėl Skučo ir Povilaičio likimo, nes jis 
nepakeltų, jei tektų jam pasirašyti mirties sprendimas. Prašė tuo 
reikalu pasikalbėti prie progos su Pozdniakovu.

Gedvilo paskyrimo aktą aš pasirašiau, ir atsisveikinęs Paleckis 
nuvyko į Prezidentūrą. Aš paprašiau Mašalaitį ryt dienos 9 valandą 
ryto iškviesti J. Mašiotą, kuris tuomet ėjo valstybės kontrolieriaus 
pareigas, ir sutvarkyti specialaus fondo reikalus, kas kitą dieną ir 

buvo atlikta sulig nustatytos tvarkos.
Mašalaitis man čia pat pareiškė, kad tuo metu, kai aš su Paleckiu 

kalbėjau, iš Užsienio reikalų ministerijos skambino prašydami 
atvykti į ministeriją. Rodos skambino Čarneckis.

Nuvykęs ten sužinojau, kad, matyti, pabėgo Norkaitis, nes jau 
antra diena, kaip jis nepasirodo ministerijoje ir, namie ieškomas, 
nesurastas. Žmona atsisako ką nors apie jį pasakyti; antra, Volde
maras atvykęs Lietuvon ir suimtas neva už paslėpimą svetimos 
valiutos, kurios įvažiuojant neįregistravo. Surasta pas jį 1100 dolerių, 
kelios dešimtys svarų sterlingų, keli šimtai itališkų kronų ir 1.1. Jis 
atvežtas Kaunan ir, rodos, dabar sėdi Kauno kalėjime. Žmona jo 
laisva, buvusi ministerijoje ir ketinusi ryt rytą užeiti.

Kitą dieną ji tikrai buvo užėjusi, bet ne ministerijon, tik pas mane 
į namus, kur galėjome atviriau pakalbėti. Pasakiusi, kad vyras buvo 
nusidžiaugęs, kai sužinojo, kad esu ministeris. Manė, kad dabar 
galėsiąs grįžti Universitetan, prašė padaryti pastangą, kad greičiau 
būtų išleistas.

Nepamenu, tą dieną ar kitą atėjo pas mane prisistatyti Gedvilas, 
jau, rodos, perėmęs Vidaus reikalų ministeriją. Jis pareiškė, kad esąs 
senas komunistas, nemanęs kada nors patekti į ministerius ir 
dabartiniu metu nenorėjęs šių pareigų priimti, bčt sutiko, partijos 
įsakomas. Bijo, kad nebūtų nesusipratimų tarp jo ir kai kurių kitų 
ministerių. Aš nebuvau nudžiugintas tokio jo prisipažinimo, bet ką 
turėjau bedaryti. Išreiškiau tik nuomonę, kad jei dirbs Lietuvos 
nepriklausomybės naudai, tikiuosi, kad galėsime surasti bendrą 
kalbą. Manau, kad jis nėra užmiršęs, jog anksčiau, negu tapo 
komunistą.,, buvo lietuvis.

Atsakė, kad jis to neužmiršo ir neužmirš ir stengsis kiek galima, 
kiek tai nuo jo pareis, ginti krašto reikalus.

Čia pat prašiau jo išaiškinti Voldemaro reikalą ir kiek galima 
greičiau jį laisvėn išleisti, nes nepatogu buvusį kelis kartus minis- 
terį laikyti kalėjime ir dargi tokiu būdu daryti iš jo politinį kankinį.

Pažadėjo padaryti viską, kas nuo jo pareina.
Pirmame posėdy, kurį aš sukviečiau, be kitų klausimų, buvo įvesti 

etatai naujos ministerijos - Sveikatos, kurios ministerių buvo 
drauge su kitais paskirtas dr. Koganas, žydas, apie kurį tik vėliau 
sužinojau, kad yra komunistas. Pareikalavau, kad etatai būtų per
duoti Finansų ministerijos biudžeto komisijon, o tuo tarpu nutarta 

perduoti Koganui Sveikatos departamentą, kaipo busimosios mi
nisterijos užuomazgą

Po kelių dienų jau turėjau daug vargo su dr. Koganu.
Vos spėjęs perimti įstaigą, ar tik ne pirmą dieną jis atleido 13 

lietuvių gydytojų, jų tarpe net tokius, kurie departamentui visai 
nepriklausė, savivaldybių gydytojus, ir jų vieton paskyrė žydus. Kai 
aš buvau apie tai painformuotas, tuojau pasišaukiau Koganą ir 
pareikalavau atstatyti seną padėtį. Į pasiaiškinimą Kogano, kad 
atleistieji gydytojai yra reakcionieriai, seno Smetonos režimo šulai, 
atsakiau, kad gydytojų pareigos nieko bendro su politika neturi, ir 
dar kartą pareikalavau, kad gydytojai būtų atstatyti senose vietose.

Padėties keblumas tas, kad sulig senų, tautininkų išleistų įsta
tymų atitinkamas ministeris net aukščiausius valdininkus skiria ir 
atleidžia tiesioginiai, be ministerio pirmininko žinios, ir Prezidento 
aktus tuo reikalu kontrasignuoja. Todėl tuo reikalu tiesioginiai aš 
nieko padaryti negalėjau. Pasitaręs su Mašalaičiu, kaipo žinovu, 
nuvykau pas Paleckį ir griežtai pareikalavau atstatyti padėtį, arba aš 
turėsiu tuojau pasitraukti, nes negaliu pakęsti, kad mane kaltintų, 
kad prisidedu prie lietuvių persekiojimo. Jei atleistieji nebus gražinti, 
aš atsistatydinsiu.

Po šio pasikalbėjimo buvo savo vieton grąžinti, išskyrus tris, kurių 
vietose žydai ir pasiliko.

Vėliau dar du kartus iškirto šposą - buvo surekvizavęs dvasinės 
katalikų seminarijos patalpas žydų ligoninei ten perkelti ir Kretin
gos vienuolyną irgi ligoninės reikalams.

Tuomet, nors padėtis buvo tuojau atstatyta ir minimos patalpos 
nebuvo užimtos, pareikalavau, kad Koganas būtų atstatytas, tuo 
labiau kad, priėmus Sveikatos ministerijos etatus, į naujus tarnau
tojus priimdinėjo išimtinai žydus.

į mano reikalavimą Paleckis atsakė, kad jis to negalįs padaryti, nes 
Koganas buvo paskirtas Sovietų atstovybės pasiūlymu ir be jos 
žinios ir sutikimo jis Kogano atleisti negalėsiąs, nors tuo klausimu 
kalbėsiąs su Pozdniakovu ar Dekanozovu.’ •

Nepamenu, tą ar kitą dieną į Užsienio reikalų ministeriją atvyko 
Pozdniakovas. Jis prašė nereikalauti dr. Kogano atšaukimo, 
atsižvelgiant į Ui, kad jo atsistatydinimas tokiu greitu laiku pada
rytų, ypač žydų visuomenėje, blogą įspūdį. Dr. Koganas esąs nepri-

' (Bus daugiau)




